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CONCORRENCIA n°. 001/ADNO/SBSN/2014
ESCLARECIMENTO DE DUVIDAS N° 002/ADNO-3/SBSN/2014

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUCAO DE OBRAS/SERVICOS
DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIACAO DO TERMINAL DE
PASSAGEIROS E  ESTACIONAMENTO DO AEROPORTO DE
SANTAREM/MAESTRO WILSON FONSECA, EM SANTAREM/PA.

Nos termos do Edital da Licitagdo em referéncia, O Presidente da Comisséo de Licitacdo, por
julgar pertinentes os questionamentos da empresa interessada, subsidiado pela area técnica presta
0s seguintes esclarecimentos:

PERGUNTAS E RESPOSTAS

PERGUNTA 01:

“Se o LICITANTE for uma empresa individual, e o atestado de capacidade técnico-operacional
estiver em nome do seu proprietario, ou se 0 Engenheiro que tem o acervo compativel com o
edital for também o proprietario da empresa considerar-se-d0 preenchidas as exigéncias da
alinea “f” e “f.1”, do item 5.5 do EDITAL”

RESPOSTA 01:

O atestado de capacidade técnico operacional visa demonstrar a aptiddo da empresa concorrente
em executar obras de complexidade técnica similar e ndo de profissional existente em seu quadro
funcional. Portanto, atestado de capacidade operacional representara a pessoa juridica da empresa
concorrente.

PERGUNTA 02

“O edital exigi atestado de capacidade técnico-operacional que comprove a execucdo dos
servicos de fornecimento e montagem de estruturas metalicas, inclusive tratamento superficial e
pintura, na quantidade minima de 44.591,64Kg. A empresa que apresentar atestado de servico
similar, porém, com quantidade calculada em metros, por exemplo, 2.000m? de estrutura
metélica de ago, esta atendendo as exigéncias da a alinea “f” e “’f.1”, do item 5.5 do EDITAL?”
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RESPOSTA 02:

A concorrente que apresentar atestado de capacidade operacional informando a execucdo de
estrutura metalica em metro quadrado (m?2) ndo estaria expressando experiéncia na execucdo de
servigo com complexidade similar ao objeto licitado assim como ndo comprovaria a execucao da
quantidade minima exigida (44.591,64Kg). Caso a empresa tenha interesse em utilizar o atestado,
deverd comprovar que a quantidade (unidade) e o servi¢o sdo compativeis com as exigéncias do
edital.

Belem/PA, 11 de marco de 2014.

MARCOS ANTONIO RODRIGUES DE MATOS
Presidente da Comisséo de Licitacbes
Ato Adm. n° 026/ADNO(ADNO-3)/2014
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